
 
 

                 Direzione Regionale della Liguria 

--------------------- 
 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO: affidamento diretto tramite trattativa diretta sul M.E.P.A. per la fornitura 

e posa in opera di archivi compattabili presso l’immobile di via Garessio, 17 Imperia. 

CUI F06363391001202100001  

CIG 88292553B8 

 

Premesso che: 

 

 la Direzione regionale ha in previsione il rilascio dell’Immobile sito in viale 

Matteotti, 161 (FIP ceduto) entro il 2022; 

 a tal fine si è verificata la possibilità di allocare il personale del predetto ufficio 

nell’immobile sede della direzione provinciale di Imperia, via Garessio 17; 

 al fine di trasferire il materiale d’archivio presente in viale Matteotti, in coerenza 

con il progetto presentato al Comando provinciale dei VV.FF. di Imperia valutato 

positivamente con le note prott. nn. 5226 e 5232 del 7.5.2021, si è rilevata la necessità di 

procedere con la fornitura e posa in opera di archivi compattabili al piano fondi 

dell’immobile sopraindicato; 

 si è, pertanto, inserita la presente procedure nella programmazione biennale per 

gli acquisti di servizi e forniture con il codice CUI F06363391001202100001. 

Verificata l’esistenza del prodotto Archivi compattabili di cui al CPV 39152000-2 

nella categoria “Archivi compattabili, rotanti e scaffalature” relativa all’area 

merceologica “Arredi e complementi” di cui al bando Beni sul MEPA - Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (M.I.P.) istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008, 

alla luce della nota della Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e Logistica, 

Settore Approvvigionamenti e logistica n. 0180659.06-07-2021, 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0000600.12-07-
2021-R



 di avviare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120 del 2020 che 

sostituisce la disposizione di cui all’art. 36 c. 2 del Codice dei contratti pubblici 

per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 nonché del principio di rotazione degli operatori 

economici, la consultazione di cinque operatori economici, iscritti MEPA bando 

Beni – Area merceologica arredi e complementi. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) saranno invitati n. 5 operatori economici iscritti al MEPA bando Beni – Area 

merceologica arredi e complementi. 

b) La procedura sarà ritenuta valida anche se perverrà una sola offerta, fatta salva la 

facoltà di questa Direzione di non aggiudicare nel caso l’offerta venga ritenuta 

troppo onerosa e/o non conforme a quanto richiesto negli atti della procedura. 

c) Il valore massimale stimato totale € 122.950,00 oltre iva oltre a € 450,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso. 

d) La posa in opera deve essere eseguita entro 75 giorni dalla stipulazione del 

contratto e comunque entro e non oltre il 30 novembre 2021. 

e) È prevista una penale per ogni giorno di ritardo pari a € 100,00. 

f)  il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Chiara Elena Moretti, Capo 

Ufficio Risorse Materiali; 

g) Il Direttore dell’esecuzione è il Geom. Giovanni Romanu componente del Nucleo 

tecnico della Direzione Regionale. 

h) Il punto ordinante e firmatario del contratto e degli atti di gara aventi valenza 

esterna, è il Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale della 

Liguria. 

i) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget economico – investimenti (FD 01200080) dell’anno 2021. 

 

Riferimenti normativi 

a) Disciplina delle procedure negoziate di affidamento di forniture di beni e servizi sotto 

soglia comunitaria: 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

• Art. 36 

 Legge 11 settembre 2020, n. 120  



• Art. 1 

b) Obbligo della stazione appaltante di redigere la determina a contrarre: 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

• Art. 32, comma 2 

d) Nomina del Responsabile Unico del Procedimento per le forniture di beni e servizi 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

• Art. 31, comma 1 

e) Nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto di fornitura di beni o servizi 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

• Art. 111, comma 2 

Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate 

• Scheda B.b.3 – Punto 3 

f) Obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per le 

procedure negoziate di affidamento delle forniture sotto soglia comunitaria di beni e 

servizi 

Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 

52 

• Art. 7, comma 2 

h) Attribuzioni del Direttore Regionale della Liguria in materia di livelli autorizzativi di 

spesa: 

Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate  

• Scheda A.b.3 – Punto 2 

Nota DCAMMPL – Settore approvvigionamenti e logistica  

• Prot. n. 180659 del 06 luglio 2021   

 

 

 

La DIRETTRICE REGIONALE 

(Paola ALIFUOCO) 
                         Firmato digitalmente 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


